Defideic. prohib. Quæst. V. 61

de casu, ad casum ex vi, & proprietate rationis adiecta, per supradicta, & que dixi in prima declaratione. Q[uod] si ex verbis testatoris confitetur factam fuisse dictam restringitionem, utiq[ue] procederet contraria opinio, & decisio Aretin, in d.l. Gallus. & quid si tantum, qui tenuit, ut supra retuli, & sequaces, quod de persona ad personam non fiat extensio in hac materia fideicommissaria. Illud n[on] sanè intelligi debet, concordando istas opiniones, ut procedat, quando, vel uarijatur persona substituti, ut quando in dispositione non est expressa ratio, & causa finalis, que mouit testatorem, vel quando agitur de coniecturata mente ipsius, & conjectura non sunt necessaria, vel multum urgentes, ut infra dicam in 9o, quæst. princip. in 2o consideratio[n]e, focus si ratio sit expressa, nec ea quoq[ue] sit restringita ad certum casum, & ad certas personas, ut dixi supra in princ. istius tertie declarationis, & in 2o, casu post 9o exemplum, & ita loquuntur allegata in contrarium, ut in specie uoluit Cepha, d. conf. 3o. num. 66. & 71. in fin. uerf. & si fuit limitatio ad personas expressæ grauatas &c. & Bolognet, d. conf. 1. 5. nu. 3. 4. uersi, quod etiam suadetur, quia substitutio facta fuit Federico per nomen proprium &c. & quod Aret. & sequaces, ubi supra, loquuntur in tacita, & uerisimili mente testatoris coniecturata, non autem quod ratio fuit expressa, noluit etiam Celsi d. conf. 2o. num. 50. in princ. & Cepha, vbi supra, num. 66. & latius Marza. conf. 4 pagina 23. versi, præterea quando ratio agnationis, vel familie expressa est, tunc de plano potest fieri extensio ad personam &c. & istud est, quod voluit Alex. & bene consilio 13o. num. 5. vol. 6. quatenus concludit, quod mens testatoris semper est attendenda, dummodo ex coniecturis, seu ex alijs dispositis in testamento in proprio etiam verba, elici posse, focus si coniectura non virgente, nec verba conueniant etiam in proprio, & Ruini confi. 12. num. 22. vol. 3. ut latius infra explicabo, quæst. princip. vbi est locus suis.

Rufus aduentandum est, quod dictum Aret. in d.s. & quid si tantum, qui vult dispositionem 58 testatoris non posse extendi ad persona, ad quam extensio fieri intenditur, posset ex verbis, & ex mente disponentis dici aliquo modo comprehensa in dispositione; ita enim se ipsum declarat Aret. eo loci, ut etiam amaduerit Paris, conf. 5. num. 54. vol. 3.

Tertio illud dictum Aret. primo loco citatum 59 non procedit, quod ex coniecturis aliquo modo potest confitare, quod testator verisimiliter idem de alia persona dispositisset, si

cogitasset, vel interrogatus fuisset, ut post Ange. in d.s. & quid si tantum, & plures alios concordanter Paris, vbi supra d. conf. 50. num. 55. versi, secundum obiectum cefsat, quantum hoc vleatum non sit omnino tutum, ut infra videbimus in 9o, quæst. princip.

Tertio declaratur supradicta prima opinio, ut 100 locum habeat, & quando causa adiecta, prohibitione de no[n] alienando simpliciter fuit adiecta paucis, sterilibusq[ue] verbis auctoratis, sive conceptis, ut quia dictum sit, Quia volo, quod bona mea perseverent in familia mea, & huic modo d[icitu]r secus si verba sint admotu pregnantia, prout in praesenti specie, & in qua loquuntur Doc[et] supra secundo loco citati, & praetertim Anch. Jun. dicta quæst. 7. 24 & Achill. Persona, vbi supra, ultra alios super relativos, qui propriè loquuntur in casu, in quo uerbabatur illa Placentina Cefsi Varsij: tunc enim crediderim benignorem opinionem esse pro fideicommissio absoluto, & ita consulendum, & iudicandum, & vbi uerba sunt geminata, & tunc ratione vitanda superfluat fideicommissum dicatur ab solutum, tenet Marcabru. in consil. 50. num. 29. & plur. seq. qui videri potest.

Quarto declaratur iste casus, & dicta opinio Soci. d. conf. 227. & sequacium, ut procedat, 101 quando ratio generalis adiecta, & conservatio bonorum in familia aliquo modo corrigere, aut offendere dispositionem precedentem, in qua forte data esset licentia alienandi inter ipso[s] de familia, vt in casu Senat. Pedem. deci. 10. col. penul. vers. nec obstat, quod prohibito alienationis &c. & ante eum latius confi. 1. vol. 3. quatenus loquitur in prohibitione, ne filius alienet ante certam aetatem; & latius Marza. confi. 7. pag. 89. versi, quo verò ad portionem Simonis, tunc enim non potest dici per rationem generalem conservatio bonorum in familia dicitur prohibitioni adiectam cōferti inducunt fideicommissum ab solutum; vt dixi in vna Placentina de Todischi de anno 1574.

102 Quinto declaratur supradictus casus, & ut procedat, quando concurrunt aliquæ coniecturae ultra prohibitionem, ut concludit Gabriel. lib. 4. tit. de fideicommissis. conclusio. 10. num. 28. in 8. limitat.

Sexto declaratur hæc conclusio, ut prima opinio de plano procedat, vbi in casu alienationis reperiatur datum sublitterus extraneus vel aliqua persona, seu gradus specialis, quia tunc ratio generalis adiecta prohibitione de cōfertiando bona in agnatione non seruaret naturam, & proprietatem suā, vt late distinet Zanch. in vulga, & cum ita numeretur 403. & plur. seq.

Septimus declaratur, ubi adesset verbum, Omnia nino, ut ultra dictam rationem finale; quia sic satis dicitur inducunt fideicommissum absolutum, ut dixi in illa Placentina Varsij, & probat nouissime Malusia, cons. 50. numero 34. & ante eum fas, cons. 23. col. 2. in principiis, versi. & ultra verba geminata per eum pöderata ponderat etiam dictiōnem. Omnia, praeclarum, vol. 1. dicens quod illud verbuū importat omnem casum. Anchār. Iun. q. 72. nu. 8. & seq. in 1. par. & de verbo Totaliter Rō Jan. cons. 98. nu. 15. vol. 1. Cepha. cons. 624. num. 22. volum. 5.

Octauo declaratur supradicta conclusio, ut pri
ma opinio possit habere locum, ut quando descendentes tacite vocaties vi rationis dictæ prohibitionis reperiuntur expressè substituti grauati in aliquo casu; quia tunc dicta prohibitiō non videtur seruare naturam suam, si grauati per rationem adiectionis prohibitioni intellegentur grauati eo casu, quo fieret locus substitutionis expressè de ipsis factis verbis gratia, si testator filium instituit, & eo predecidente testatori substitutus eius descendentes, deinde prohibita bona sua alienari per dictum eius filium, quia vult ea perpetuo conferuari in familia; per ea, quæ latē ponit Zanch. in vulg. s. cum ita. num. 732. & plur. seq. loquens in ea questione, an filii possit in conditione in casibus, in quibus cōcurrunt coniecturae vocatiois ipsorum, dicatur dispositio vocati, ubi aliquo casu expressè sunt vocati; & cōcludit pro negativa, ut non dicantur vocati, nisi in casu expressæ uocatiois ipsorum.

Sed hæc declaratio non videtur posse sustineri quoniam, ut supra diximus, vis rationis generalis adiectionis prohibitionis de non alienando, ea est, ut fiat extensio de casu ad casum, & de persona ad personam, ergo &c.

Nono declaratur supradicta conclusio, ut pro 106 cedat, ut quando fideicommissum iam quandomque fuit fortitum effectum, alias fecus, Cepha. cons. 30. num. 18. etenim in induc 107 do fideicommissum coniecturæ necessariae requiruntur, fecus in iam inducto propagando, Alba. cons. 29. & faciunt, quæ infra dicta in 9. quest. princip.

Decimo declaratur iste tertius casus, ut procedat prima opinio, ut quando agitur de inducendo fideicommissu conservatio in familia, & si de fideicommissore reciprocō inter omnes descendentes quia tunc difficultus fit extensio de persona ad personam; fecus si ageretur de fideicommissu inducendo in casu alienationis tantum, ut considerat Bologne. d. cons. 15. num. 55. & tunc procedit 2. opinio, sed an hoc consultatio vera sit, ostende-

mus infra in 9. quest. princip. in princip. Sed hæc consideratio non est vera, ut patet ex his, quæ dixi in 2. declaratione.

Vndecimo declaratur iste casus, & istud primū 109 exemplum, ut procedat, ut etiam si non sit dictum in infinitum in tota agnatione, vel familia, sed in perpetuum usq; ad tertiam, vel quartam generationem; ita enim respon dit Menoch. d. cons. 197. num. 64. vol. 2.

Supereft modo, ut videamus aliqua istius tertij casus principalius istius 5. questionis principali exempla. & ultra suprà adducatur;

Primum potest adduci principale exemplum, in quo dicitur inducunt fideicommissum, ut absolutum; ut si sit dictum, quod testator prohibuit alienationem filii suis, & ab eis descendantibus, ne alienarent bona extra familiam, ut illa conferuerit in familia, & agnatione; ita enim respondebit Menoch. d. con fil. 197. nu. 9. verbi. secundum nunc quest. &c. vol. 2. sic; etiam fuerat dictum in casu consultationis Decia. cons. 50. in prin. & nu. 22. volum. 1. dicens, hoc esse regulare, quod vbi nude prohibitiō alienationis adiectionis est causa, ut bona vadant in familia, & de hæredie in hæredem, quod runc dicitur inducunt fideicommissum absolutum. idem etiam tenet Rube. cons. 53. sub num. 5. verbi. & quando testator prohibet alienationem extra familiam, & addit alia uerba, ut p̄tū, ut res in familia remaneat &c. Crot. cons. 48. nu. 24. neq; enim videtur esse differentiatione, an fit dictum, ut in familia remaneant bona, vel quia volunt in familia remanere, ut latē per Ruin. in d. divi. num. 62. & plu. seq. & ad hoc tendunt similia exempla concepta per verba prima facie enunciatiua, ut in l. patre filium. & fundum ibi. Ita enim fieret, ut nūquid de nomine meo exeat. ff. de leg. 3. & ibi Bar. & in specie etiam exemplum 12. de quo infra. sed certè hæc, & similia exempla magis ad secundum casum principalem pertinent, licet ratio formalis, sive causa finalis non sit hic ita expressa, sicut ibi, ut dixi in 3. exēplo. & istud exemplum * communiter tenetur, ut non si simile respondebit Menoch. cons. 333. num. 52. volumine 4.

112 Secundum fit exemplū, vbi prohibitiō fuit facta aliquibus, & aliquo alienante exteris sunt admitti, & adiectionis fuit ratio, quia vult disponens, quod bona vadant de hæredem; ut respondit Decia. d. cons. 50. numero 21. in 6. fundamento. nol. 1. & idem Rōlan. cons. 23. num. 22. vol. 4. & concordant per Gabriel. lib. 4. tit. de fideicommiss. concil. 10. numero 15.

Tertium fit exemplum in casu, de quo in l. peto. 113. † ſtrarre. ff. de leg. 2. inducēdō, prout facit Crot.

De fidic. prohib. Quæst. V. 63

Crot. confi. 48. num. 20. & seq. ibi enim testator fratre herede instituto petiit; ne domus alienauerit, sed ut in familia relinquatur, & dicit furiſcōfultus, quod si heres domum alienauerit, uel exterm̄ heredem reliquerit, illi de familia fideicommissum peret; inquit enim Crot. quod per illa verba Extēro, 114 herede instituto, t̄ intelligitur de herede, qui non sit de familia, ut inquit Ruin. d. 5. diuin. num. 7. i. in filicet nihil alleget. & sic datur intelligi, quod etiam legitimus heres, qui alias ab intestato potuisse succedere, censeatur exclusus, ut non possit institui, si non sit de familia; ergo datur intelligi, quod illi de familia illigato successissent ab intestato in fideicommissio, excluso veniente ab intestato. Addit Crot. ubi supra, quod verba illa, Ne donus alienetur, sed ut in familia relinquatur, prolata in d. & fratre, de iure debent referri ad heredem; cum quod etiam conuenit Soci. confi. 227. col. 3. per totum vol. 2. dicens, quod intelliguntur, id est, ne heres pre-dominus alienet. sed in familia conferunt, & etiam ad omnes de familia possunt referri, ut ibi per eum, & ibi col. 3. addit, quod nihil 115 refert, t̄ sit dictum, quod res in familia relinquantur, an vero in familia remaneant; & sic ibi prohibitio est realis, Soci. confi. 250. col. 1. in finum. 3. vol. 2. Verum est, quod Alcia. confi. 56. 1. num. 6. aliter videtur sentire, quatenus, quod illa verba, Ut remaneant in familia, sunt in rem &c. in casu, quo testator prohibuerat bona alienari per suos heredes, & eorum descendentes, Riminal. confilio 28. & Rub. consi. 53. col. 1. qui omnes praefuppont prohibitionem factam etiam descendentiibus valere; quod tamen non admittit Bireta. confi. 18. num. 5. & seq. de quo tamen supra tetigi in 1. quæst. in princip. in 5. amplia.

Et licet Ruin. confi. 122. col. 3. in princip. vol. 2. dicat, quod ibi prohibitio est realis; tamen potius est impersonalis, ut supra dixi, & probat Bologne. confi. 1. num. 57. dicens, quod prohibitio impersonalis referatur ad primū heredem, & non extenditur de persona ad personam, sed bene de casu ad casum, & supra dixi in 2. q. princip. in 2. specie, & quod in casu d. & fratre ad iste fideicommissum absolum, tenuit Angel. confi. 50. num. 3. in 3. fundamento. lib. 6. fundata se super cautione, quam præstari iubet Iurisconfi. que non cadit, nisi etiam in casum mortis; quod ramen ultimum à vero alienar, est, ut infra dicam, apriore loco in 10. quæst. principaliter. Sed hec opinio Croti, & aliorum pugnat cum communione opinione, & intelligentia ad d. & fratre, quam abunde defendit Soci. confi. 227.

vol. 2. & ad hoc dictum & singularem, & mirabilem dixit esse Curt. Iun. confi. 1. 5. nro. 10. in 4. casu, p. 10. non fideicommissio absoluta. Et insuper etiam disputando, induc̄tio Crot. de qua infra, sustineri non potest, quia fundata est in expositione illius verbi, Extero herede 116 de instituto, t̄ ut complectatur etiam legatum heredem venientem ab intestato, sed & si posset etiam illum heredem complecti, quia non sit de familia testatoris, d. l. peto. & præsum. tamen non sequitur necessario, quod ita accipi debeat, cum aliter posset accipi. etenim Bal. in 1. emācipati. col. 2. C. de collat. docet extraneum posse accipi tribus modis; primò à cognitione, & filiatione, & à suritate; sed secundum Grammaticos, & communem vsum loquendi primo modo accipitur, & secundum legislatas accipitur primo, & secundo modo. & de secundo est tex. in l. 1. & extraneū. C. de rei vno. actione & quod primo, & 2. modo accipitur legaliter, scilicet de omni persona, que nō attinet nobis, latè probat Rimi. nal. Iun. in terminis suis loquens. confi. 279. num. 3. 2. in fi. & seq. vol. 2. Quo flante tex. in d. & fratre, non probat intentionem Croti. Rurhus, sive verum est, quod voluit idem Crot. ut infra dicam, in 7. exemplo, quod per successionem ab intestato dicatur facta alienatio, ergo in casu d. & nō est, nec potest alius casus, quam alienationis considerari, & sic semper erimus in fideicommissio conditionali. Præterea, dum tex. in d. & fratre excludit exterrit heredem, a contrario sensu vult, quod in eo casu posset aliquis de familia heres institui, arguemento cum pretor. in principio. fit de iud. 117 id quod repugnat t̄ naturę fideicommissi absolute, l. cum ita. & in fideicommissio. si. de leg. 2. & abunde probauit in una Placentina de Todischi, & comprobatur hoc ultimum ex his, que referunt etiam Menochius in terminis confi. 97. num. 32. post Soc. Dec. & Ruin. per eum citatum.

Et dicere, prout dicebat Crot. ubi supra, quod ideo in d. & fratre admittitur, quod posset unus de familia institui, uel in eum alienari, quia testator ei licentiam dederat heredi, dū 118 dixit. Sed ut in familia relinquatur, t̄ que uerba impersonaliter prolata debent ad heredem referri, ut ibi per eum; quia quando dictum est, quod non alienentur extra familiam, uel quod in familia relinquatur, semper potest heres alienare in unum de familia, & electio fieri late Menoch. confi. 277. du. 17. & plu. seq. no. 3. Mantica de coniecuris uita. volunt. lib. 8. cap. 12. num. 15. ac si dictum. fuisset, quod posset unum eligere, ut ibi per eum: Dico, quod quidquid sit de dicta licentia, de qua nō est controversia, in d. & fratre,

ut considerat etiā Menoch. confi. 277. nū. 3. o.
Omni in casu repugnat fideicommissio abso-
luto, ut dixi, ex quo datur intelligi, non esse
nemur, quod Menoch dixit ubi supra uersi.
Ceterum, nemur non esse &c, quatenus con-
cludit, quod etiam in casu fideicommissi ab-
soluti licet alienatio inter uocatos, nisi
certis personis fideicommissum sit restituendū.
Hoc enim a uero alienum est, nec probat suam intentionem & pro dicta communi-
ni opinione, & sensu d. & fratre, stat. Senat. Pe-
demontia, deci. 50. nū. 7. & seq. & contra Soci-
cum sensum in d. & fratre, defendit Riminal.
Iun. confi. 279. nū. 53. & plur. seq. uol. 3. & ita
etiam d. tex. in d. & fratre, pro non fideicom-
missio absoļuto adducit Riminal. Iun. confi-
lio 279. num. 35. uol. 3.

* Non puto itaq; recedendum à * communī
119 intellectu d. & fratre, qui est, ut ibi solum
fideicommissum sit in casum alienationis tan-
tum facte inter uiros, sed in ultima uolun-
tate in exterum heredem, prout aperte ille
tex loquitur, & Bar. ibidem, & latè Soci. d.
confi. 227. uol. 2. ubi col. 4 adit, quod nemo
ab hac opinione discedit, & miratur, quod
contrarium aliquis dicat. & de * communī
etiam testatur Rulin. in d. & dui. num. 73. &
* num. 75. in fi. & de * communī hoc sensu ad si-
lum tex. testatur post alios per eum citatos,
Senat. Pedemont. deci. 50. num. 7. & seq. ar-
guendo a contrario sensu ibi. Si non parue-
rit heres uoluntati testatoris, sed in uita alte-
nauerit, aut externum heredem instituit &c.
ergo cum contraria fecerit, non erit locus fidei-
120 commissio, quod quidem argumentū pas-
sim in hac materia etiam admittitur, ut ibi
per eum, & kaliquando, si de condit. & de-
monstrat. & concordant. per Marzar. confi. 7.
pagina 89. post medium.

121 Veruntamen in puncto iuris tñ male uide-
tur posse defendi supradicta communis opini-
& intelligentia ad d. & fratre, quia si in l.
cum pater & libertis, adfect fideicommissum
absoļutum, ut infra dicimus in 6. exemplo,
idem quoq; dicendum uidentur in d. & fratre,
et enim in d. & fratre testator fratre herede
instituto, petijt, ne dominus alienaretur, sed ut
in familia relinquetur, & in d. & libertis
testator preūm. libereis reliquit, ac petijt
ne alienarent, utq; in familia libertorum re-
tinerent: inter quas dispositionem nullum
probabile discrimen iudicio meo reddi pot.
Qu. quid tamē sit, in iudicando & cōsulente
do non recederem a communī sententia.
122 Quartum exemplum sit, qd testator pro-
hibuit alienationē hęreditibus institutis, ex-
cepta legitima, & in casu regentis necessita-
tis, & in ponam alienantis uocauit nō alie-
nantem, & causam adiecit, quia noluit bona
sua semper permanere apud suos heredes, &
eorum liberos, aut proximumores masculos de-
domo &c. super quo casu respondebit Purpura.
d. confi. 57. 5. num. 16. uol. 1. fideicommissum
absoļutum adesse, ponderando uim dictæ
rationis, sed egodico, quod prohibito in se
erat ualida, quia fauore non alienantium
facta fuit, & sic ibi erat persona, cuius con-
templatione facta fuerat dicta prohibito, d.
& diuini & ibi * omnes notant. & ita respondit
Rulin. confi. 134. num. 6. in fi. & seq. uol. 2. &
etiam dixi in una Placentina hoc anno pro
Vulpibus contra Anguisolias, & supræ etiam
texi in 1. quest. princip. in 4. causa, in 4. spe-
cie pœn. ergo causa postea subiecta, ne dicta
tut otiosa inducit fideicommissum absoļu-
tum etiam in casum mortis, ut supræ uidi-
mus in casu præcedenti.